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جهان 5

کشورهای حاشيه خليج فارس با انتقاد از حمله آمریکا 
به ایران؛ خواستار پایان دادن به درگيری ها هستند؛
نگرانی امنيتی-  ژئوپليتيکی 
اعراب منطقه از گسترش جنگ

شهرنوشت 6

انجمن اسل䐧می مدرسين دانشگاه ها  
در نامه به اژه ای:  

مرخصی زندانيان می تواند به 
افزایش همگرایی ملی بينجامد
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 یک کارشناس با تأکید بر اینکه دل䐧ر 100 هزارتومانی سال قبل، 
پیش خور کردن جنگ بود: 

از التهابات روانی در بازار ارز 
خبری نیست

چرتکه 3

سياست 2

پوتین روی میز جنگ ایران- اسرائیل- آمریکا بازی چندگانه دارد؛

راهبردی  شریک 
یا تماشاگری بی تفاوت؟!

حال䐧 دیگر پس از گذشت 10 روز از حمله هوایی 
اسرائیل و آغاز جنگی تمام عیار دیگر کامل䐧 مشخص 
است که با ورود رسمی آمریکا به درگیری های ایران و 
اسرائیل، معادل䐧ت منطقه ای وارد مرحله ای تازه شده 
اما در این میان، شاید یکی از مهم ترین پرسش های 
پیش روی تهران، نقش آفرینی روســیه اســت. آیا 
مسکو که سال هاســت در قالب شراکت راهبردی با 
تهران همکاری دارد، در بزنگاه تاریخی فعلی نیز در 
کنار ایران خواهد ایستاد یا سیاست محتاطانه اش به 
ناامیدی تهران ختم می شــود؟ در این میان یکی از 
مهم ترین تحرکات دیپلماتیک روزهای اخیر را باید 
سفر روز گذشته سید عباس عراقچی معاون سیاسی 
وزارت امور خارجه ایران، به مسکو دانست.  اما پیش از 
رسیدن عراقچی به مسکو باید سخنان دیروز صبح 
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه را مورد 
توجه قرار داد. بقایی با اشــاره به روابط استراتژیک 
تهران و مسکو گفت: »روســیه دارای روابط سنتی و 
دوستانه با ایران است، عضو دائم شورای امنیت و یک 
بازیگر منطقه ای مهم اســت. بر همین اساس، ایران 
در چارچوب موافقتنامه شراکت راهبردی، انتظارات 
مشخصی از روسیه دارد؛ چه در سطح شورای امنیت 

و چه در سطح منطقه ای.« بقایی همچنین با تاکید بر 
اهمیت تحول䐧ت اخیر افزوده که »حمله به ایران صرفاً 
تعرض به یک کشور نیست، بلکه نقض آشکار حقوق 
بین الملل و تهدیدی علیه نظم جهانی است.« در نهایت 
اما دیروز ظهر ول䐧دیمیر پوتین با عباس عراقچی وزیر 
امور خارجه در کرملین گفت وگو کرد و رئیس جمهور 
روسیه ضمن اشاره به روابطش با اسرائیل و آمریکا گفته 
که »همانطور که می دانید من با رئیس جمهور ایال䐧ت 
متحده، نخست وزیر اسرائیل، رئیس امارات متحده 
عربی و همچنین رئیس جمهور شما تلفنی صحبت 
کرده ام. من می دانم که شما به تازگی با وزرای خارجه 
در اروپا دیدار کرده اید. بسیار خوشحالم که امروز در 
مسکو هستید. این به ما فرصتی می دهد تا در مورد 
این مسائل فوری بحث کنیم و با هم در مورد چگونگی 
برون رفت از وضعیت امروز فکر کنیم.« پوتین با بیان 
این که ما روابط طول䐧نی مدت، خوب و قابل اعتمادی 
با ایران داریم؛ گفت که ما به سهم خود تل䐧ش می کنیم 
تا به مردم ایران کمک کنیم. وزیر امور خارجه ایران 
نیز در این دیدار اظهار داشــت سطح تنش اکنون به 
دلیل تهاجم بی دلیل رژیم اسرائیل و آمریکا در حال 

افزایش است...

یک حقوقدان در گفت و گو با »توسعه ایرانی« و با اشاره به حمل䐧ت اسرائیل و آمریکا به ایران:

از قوانین و حقوق بین الملل 
تنها نامی باقی مانده است

شهرنوشت 6

تصویری از حمل䐧ت دیروز اسرائيل به تهران

آکادمی ها در لیگ برتر چقدر سهم دارند؟  
بازیکن سازها 

آدرنالين 8

چرتکه 3

دسترنج 4

سياست 2

سياست 2

سياست 2

عضو هیات رئیسه: 
طرح تعلیق همکاری ایران با آژانس 

در مجلس اعل䐧م وصول شد 

علیرضا رجایی: 
 این جنگ، جنگ ناتو، اسرائیل و 
وطن فروشان علیه ایران است 

وزیر خارجه بریتانیا:  
بستن تنگه هرمز اشتباهی بزرگ 

از سوی ایران است 

وزیر جهاد کشاورزی عنوان کرد: 
تاکید رئیس جمهوری 
بر مراقبت از سفره مردم 

توزیع عادل䐧نه در شرایط جنگ همه جانبه 
باید در دستور کار باشد؛ 

ضرورت بازگشت
به اقتصاد متمرکز سهمیه ای 

تحلیلگر مسائل سیاسی معتقد است: جامعه همچنان گل䐧یه ها و شکایت های 
خود را از نظام سیاسی دارد، اما اینکه مردم ایران از حمله اسرائیل استقبال کنند و 
بگویند »کار نظام تمام است« توهم و خوش خیالی اپوزیسیون خارج از کشور است.

صادق زیباکل䐧م، در گفت وگو با خبرآنل䐧ین، افزود:گل䐧یه هایی که امروز از نظام 
جمهوری اسل䐧می دارند، با گل䐧یه هایی که اوایل خرداد داشتند هیچ فرقی نکرده 
است؛ همچنان همان گل䐧یه ها مطرح است و شکاف همچنان سر جای خود باقی 

است.
به گفته وی، انتقــادات، اعتراضات و 
نارضایتی هایی که از نظــام وجود دارد، 
همچنــان پابرجاســت؛ کمبودها هم 
همین طور. خواســته های مدنی بخش 
قابل توجهی از مردم ایران همچنان مطرح 
است؛ مطالبه انتخابات آزاد، آزادی زندانیان 
سیاسی و آزادی مطبوعات همچنان وجود 
دارد و همچنان خواســته مردم اســت. 
این که حکومت باید در قبال سیاست ها و 
تصمیمات خود پاسخ گو باشد، نیز همچنان 
مطرح اســت؛ این که مجلس واقعاً یک 
مجلس ملــی، وطنی و مردمی نیســت 
نیز همچنان محل بحث اســت. این ها را 

نمی توانیم نادیده بگیریم و بگوییم حال䐧 که اسرائیل به ایران حمله کرده، باید همه 
این مطالبات را فراموش کنیم.

ایران اینترنشنال خیلی تل䐧ش کرد مردم را با اسرائیل همراه کند
زیباکل䐧م تصریح کرد: شــبکه ایران اینترنشــنال خیلی تل䐧ش کرد مردم را با 
اسرائیل همراه کند؛ مثل䐧ً گفتند در فل䐧ن منطقه تهران شعارهای ساختارشکن داده 
شده، در فل䐧ن منطقه رشت اتفاقی افتاده و ... اما واقعیت این است که خود آن ها هم 
می دانستند، به قول بچه های تهران، چقدر دارند خالی می بندند. واقعاً هیچ کس 

حتی به این فکر هم نیفتاد که علیه نظام تظاهراتی به راه بیندازد. 
وی همچنین گفت: تصوری که اپوزیســیون خارج از کشور مثل »نتانیاهو«، 
»رضا پهلوی« و آمریکایی ها داشتند محقق نشد. انتظار آن ها این بود که اگر جنگ و 
درگیری صورت بگیرد مردم به خیابان ها می ریزند، اعتصاب می کنند، تظاهرات راه 

می اندازند و نظام سقوط خواهد کرد؛ اما مطلقاً چنین اتفاقی نیفتاد.
به گفته وی، نظام، متقابل䐧ً هیچ توقع یا خواسته ای از مردم نداشت. فقط گفت 
آرامش خود را حفظ کنید. هرکس می خواست از تهران خارج شود، مانعی نبود؛ 
هرکس نمی خواست، باز هم مانعی نبود. به طور کلی، مردم آزاد بودند که از تهران یا 

شهرهای بزرگ خارج شوند یا نه.

تصور اپوزیسیون از فروپاشی نظام غلط از کار درآمد
استاد علوم سیاســی در ادامه این گفت وگو تصریح کرد: به نظر من، مهم ترین 
نکته ای که می توان در آغاز هفته دوم جنگ گفت، این است که آن تصور اپوزیسیون 
خارج از کشور، سلطنت طلب ها، رضا پهلوی، نتانیاهو، شبکه ایران اینترنشنال، 
کارشناسان و تحلیلگران شان درباره سقوط قریب الوقوع نظام جمهوری اسل䐧می، 
کامل䐧ً غلط از آب درآمد. هیچ نشانه ای از فروپاشی نظام مشاهده نشد. بلکه اتفاقاً 
نظام، برخل䐧ف تصور آنها، بسیار قرص، محکم، هماهنگ و منسجم ایستادگی کرد.

به گفته وی، برخی از اپوزیسیون، به عل䐧وه شبکه ایران اینترنشنال، خیلی تل䐧ش 
می کنند که به این جنگ جنبه میهنی، ملی، ایرانی و وطنی داده نشود؛ و این طور 
وانمود کنند که »ای مردم، نپیوندید، از این نظام حمایت نکنید، از این جنگ حمایت 
نکنید؛ این جنگ بین نظام و اسرائیل است، ربطی به شما ندارد، جنگ بین ایرانی ها و 
خارجی ها نیست«. اپوزیسیون خیلی تل䐧ش کرده که چنین حالتی به وجود بیاورد، 

اما در این تل䐧ش کامل䐧ً شکست خورده است.

عملکرد نظامی ایران فراتر از تصور آمریکا و اسرائیل بود
زیباکل䐧م ادامه داد: من به هیچ وجه از کشته شدن غیرنظامی ها نه در ایران و نه در 
هیچ کجای دنیا استقبال نمی کنم. اما در عین حال، فکر می کنم وضعیت نظامی 
ایران تا حد زیادی باعث تعجب اسرائیلی ها و آمریکایی ها شده؛ یعنی جمهوری 

اسل䐧می بسیار نیرومندتر از آن چه تصور می شد، از نظر نظامی ظاهر شده است.
استاد علوم سیاســی تصریح کرد: تصورم این است که توان نظامی جمهوری 
اسل䐧می بســیار بیش از آن چیزی بود که آمریکایی ها و اسرائیلی ها انتظارش را 
داشتند. درست است که ما در طول یک 
هفته گذشته از نظر نظامی ضربات زیادی 
دریافت کردیم، اما به نظر من همین توان 
نظامی جمهوری اسل䐧می هم آمریکا و هم 

اسرائیل را شگفت زده کرد.
آن ها فکر می کردند کــه بعد از چند 
روز، ایران پرچم سفید بال䐧 می برد و تسلیم 
می شود. اما ایران نه تنها تسلیم نشده، بلکه 
نشان داده از یک توان نظامی بالقوه نسبتاً 
خوبی برخوردار است، و از آن خبرها نیست 
که بخواهد پرچم ســفید دست بگیرد و 

فوری عقب نشینی کند.

اگر ایران تسلیم شده بود، آمریکایی ها وارد جنگ نمی شدند
به گفته زیباکل䐧م، اگر ایران تسلیم شده بود، اگر به عجز و ل䐧به افتاده بود، دلیلی 
نداشت آمریکایی ها وارد شوند. توان نظامی جمهوری اسل䐧می ایران بسیار بیش از 
حد انتظار ظاهر شده؛ بیش از چیزی که آمریکایی ها و اسرائیلی ها تصور می کردند.

وی ادامه داد: در ابتدا، آمریکایی ها نمی خواستند وارد جنگ شوند، چون فکر 
می کردند اســرائیلی ها به تنهایی کار را تمام می کنند. اما هرچه زمان می گذرد، 
جمهوری اسل䐧می دارد نشان می دهد که بیدی نیست که با این بادها بلرزد. اما دیدند 

که اسرائیلی ها به تنهایی نمی توانند موفقیت نظامی به دست بیاورند.

جنگ به معنای رویارویی مستقیم بین ایران و آمریکا رخ نخواهد داد
این تحلیلگر سیاسی معتقد است: جنگ به معنای رویارویی مستقیم بین ایران و 
آمریکا رخ نخواهد داد. آن چه اتفاق افتاده این است که آمریکا به برخی تأسیسات ما 
حمله کرده است. میزان خسارت واردشده مشخص نیست، اما من همچنان بر این 
باورم که واکنش ایران حساب شده خواهد بود و به گونه ای نخواهد بود که درگیری 

بین ایران و آمریکا را گسترده تر کند.
وی ادامه داد: این درگیری خسارات بسیار سنگینی به کشور وارد خواهد کرد. به 
نظر من، مسئولین ایران این مسائل را می دانند و واکنش شان به حمله به تأسیسات 
هسته ای ایران بسیار حساب شده خواهد بود و به گونه ای نخواهد بود که منجر به 

جنگ و درگیری همه جانبه بین ایران و آمریکا شود.

ایران اصراری بر ادامه جنگ ندارد
استاد علوم سیاسی ادامه داد: من فکر می کنم ایران اصراری بر ادامه جنگ ندارد، 
اما در عین حال تمایلی هم به تسلیم شدن ندارد. ایران نه می خواهد بگوید »هرچه 

شما بگویید«، نه عل䐧قه و اصراری دارد که بگوید »جنگ باید ادامه پیدا کند.«
زیباکل䐧م در پایان یادآور شد: ایستادگی ایران، تا این جای کار، برخل䐧ف تصور 
و پیش بینی اسرائیلی ها و آمریکایی ها بوده. ولی این به معنای آن نیست که ایران 
خواهان ادامه جنگ است. نه، ایران به هیچ وجه نمی خواهد جنگ ادامه پیدا کند؛ 
چون زیرساخت های کشور دارد آسیب می بیند. اما باید یادمان باشد که اسرائیلی ها 
هم دارند بهای سنگینی برای ادامه جنگ می پردازند ـ هم از نظر مالی و هم از نظر 
روانی ـ و کم کم افکار عمومی در داخل اســرائیل هم دارد علیه ادامه جنگ شکل 

می گیرد.

معاون سیاسی وزیر امور خارجه ایران در مصاحبه با یک شبکه آلمانی تأکید کرد: به 
غنی سازی ادامه می دهیم، هیچ کس نمی تواند به ما بگوید چه باید بکنیم یا نکنیم، تا زمانی 

که در چارچوب تعهدات خود در پیمان حرکت می کنیم.
 Bericht aus" به گزارش ایلنا، متن مصاحبه مجیــد تخت روانچی، با برنامــه

Berlin" تلویزیون ARD به شرح زیر است:
*آقای معاون وزیر، آقای روانچی، آمریکا و کشور هایی مانند آلمان از ایران می خواهند 
برنامه هسته ای خود را متوقف کند، پس از حمله شب گذشته آمریکا، آیا چنین کاری 

خواهید کرد؟
- ما عضو متعهد پیمان منع اشاعه سل䐧ح های هسته ای  )NPT( هستیم و در همین 
چارچوب، با اهداف صلح آمیز و برای نیاز های کشورمان، به غنی سازی ادامه می دهیم، 
هیچ کس نمی تواند به ما بگوید چه باید بکنیم یا نکنیم، تا زمانی که در چارچوب تعهدات 

خود در پیمان حرکت می کنیم.
* شما می گویید سیاست خود را تغییر نخواهید داد، اما رئیس جمهور آمریکا دیشب 

گفت؛ »برنامه هسته ای ایران کامل䐧ً محو شده است.«، درست است؟
- این ارزیابی اوســت، من در مورد تجاوز شب گذشته و وضعیت برنامه مان )برنامه 
هسته ای( اظهارنظر نمی کنم، آنچه مهم است، این است که این اقدامی آشکار از تجاوز بود 
علیه برنامه صلح آمیز هسته ای ما، که تحت حفاظت قوانین بین المللی قرار دارد. حمله 
به چنین تأسیسات حفاظت شده ای، جنایت است؛ جنایتی که متأسفانه از سوی برخی 

کشور ها نادیده گرفته می شود.
* آقای تخت روانچی، یک سؤال دیگر؛ واکنش ایران چه خواهد بود؟ آیا پایگاه های 

آمریکایی در منطقه را هدف قرار خواهید داد؟ در تنگه هرمز چه اتفاقی می افتد؟
- به عنوان قربانی یک تجاوز، این حق ماست که طبق ماده ۵1 منشور سازمان ملل، 
از خود دفاع کنیم، این حق در حقوق بین الملل به رسمیت شناخته شده و همین کاری 

است که انجام خواهیم داد.
* ما قوانین بین المللی را می دانیم، اکنون چه اقدام مشخصی انجام خواهید داد؟

- من نظامی نیستم، اما ارتش ما می داند چه کاری باید انجام دهد، و دقیقاً همان کار 
را انجام خواهد داد.

* آیا می توان گفت حمله به پایگاه های آمریکایی منتفی است؟
- همان طور که گفتم، جزئیاتی از اینکه چه خواهیم کرد، ارائه نمی دهم.

* آمریکا و صدراعظم آلمان از شما می خواهند فوراً وارد گفت و گو شوید، آیا وارد تعامل 
با آمریکا یا شاید اسرائیل خواهید شد؟

- ما در 1۳ ژوئن در حال گفت و گو بودیم، وقتی به ما حمله شد.
* می دانم، اما اکنون چه خواهید کرد؟

-وقتی اسرائیل با کمک آمریکا به ما حمله می کند، ادامه گفت و گو معنا ندارد، ما برای 
صرف گفت و گو کردن، گفت و گو نمی کنیم.

* وزیر خارجه ایران اکنون به روسیه سفر می کند، روسیه چگونه می تواند کمک کند؟ 
قصد شما از این سفر چیست؟

- روسیه همســایه ماســت، ما در حوزه های مختلفی از جمله اقتصادی، تجاری، 
سرمایه گذاری و فرهنگی با روسیه همکاری داریم.

* این را می دانم، اما در زمان حاضر چه کاری با روسیه انجام می دهید؟
- ما باید با روسیه در گفت و گو و هماهنگی هستیم، این کشورعضو دائم شورای امنیت 
است، به عنوان همسایه باید مشورت و تبادل نظر داشته باشیم، این دقیقاً همان کاری 

است که وزیر امور خارجه در مسکو انجام می دهد.
* آیا به دنبال حمایت نظامی از مسکو هم هستید؟

- انتظار نداشته باشید درباره این موضوع جلوی دوربین صحبت کنم، اما ما همکاری 
نظامی با روسیه داریم، این موضوعی پنهان نیست، این همکاری سال هاست در جریان 

است؛ همکاری نظامی ما با روسیه دهه ها قدمت دارد.
* چند روز پیش صدراعظم آلمان گفت؛ »اســرائیل کار کثیف را بــرای ما انجام 

می دهد.«، آیا آلمان برای شما شریک مذاکره است؟
- بسیار تأسف برانگیز است که چنین واژگانی از سوی صدراعظم آلمان به کار گرفته 
می شود، نمی دانیم آیا از این سخن خود پشیمان اســت یا نه، این روش مناسبی برای 
پرداختن به چنین موضوعات مهمی نیســت، ما انتظار داریم آلمان کنار قربانی باشد، 

نه متجاوز.

در پی تحول䐧ت امنیتیِ این روزهــا یک منبع آگاه 
از کشــف بیش از 10 هزار ریزپرنده در تهران خبر داد 
که عمدتاً برای جاسوسی و اقدامات خرابکارانه توسط 
عوامل وابسته به اسرائیل استفاده می شده.  به گزارش 
فارس؛ عصر دیروز ســخنگوی فراجا از شناســایی و 
انهدام یک شبکهٔ مجهز ارســال ریزپرنده در کوه های 
شــمال غرب تهران خبر داد. در ایــن عملیات حجم 

قابل توجهی از تجهیزات هدایت و کنترل ریزپرنده ها 
توقیف شد.  بررسی ها نشان می دهد که بیشتر ترورهای 
شــخصیت های علمی و دانشــگاهی با اســتفاده از 

ریزپرنده ها انجام شده است.
به گفتهٔ این منبع، تعداد زیــادی از عوامل نفوذی و 
مزدوران خارجی در عملیات های اطل䐧عاتی و گشت های 
امنیتی پس از گزارش های مردمی دستگیر شده اند که 
برخی از آن ها با اقداماتی مانند آتش زدن ل䐧ستیک ها، 
گیاهان خشک و انفجار بمب های صوتی، تل䐧ش داشتند 
فضای روانیِ جامعه را متشــنج کنند.  ظهر دیروز چند 
پایگاه و ساختمان متعلق به بسیج و پلیس هدف حمله 
قرار گرفت که تعدادی شهید و مجروح به جا گذاشت. 
برخی تحلیل ها حاکی از آن اســت کــه این حمل䐧ت 
در راســتای ایجاد اختل䐧ل در روند مقابله با شبکه های 

جاسوسی صورت گرفته باشد.  مقامات امنیتی هشدار 
داده اند که دشمن همزمان با تجاوز نظامی تل䐧ش دارد 
امنیت ملی را تهدید کند، اما دستگاه های اطل䐧عاتی کشور 
با هوشیاری در حال خنثی سازی این تهدیدات هستند. 
ازسوی دیگر10 جاســوس و مخل امنیت عمومی در 
استان لرستان دستگیر شدند.   علی حسنوند، دادستان 
عمومی و انقل䐧ب مرکز استان اظهار کرد: در روز های اخیر 
10 نفر به اتهام جاسوسی، تبلیغ علیه نظام و تشویش 
اذهان عمومی که قصد برهم زدن امنیت روانی جامعه 
را داشتند در دســتور کار قرار گرفته، با شناسایی آنان 
و صدور دســتور قضایی، توسط ضابطین خاص استان 
بازداشت شدند. گفتنی اســت در روز های گذشته نیز 
تعداد 1۸ نفر از مخل䐧ن امنیت عمومی در فضای مجازی 

و حقیقی در لرستان بازداشت شده بودند.

گفت وگوگفت وگو

گزارش

زیباکل䐧م:
 ایرانی ها هر چقدر از نظام دلخور باشند؛ با اسرائیل همراه نمی شوند

تخت روانچی: 
به غنی سازی ادامه می دهیم 

۱۰ جاسوس هم در لرستان دستگير شدند
کشف بیش از ۱۰ هزار ریزپرنده در تهران

همين صفحه

زیباکل䐧م: 
 ایرانی ها هر چقدر از نظام دلخور 
باشند؛ با اسرائیل همراه نمی شوند


